お 知 ら せ埼玉放射線・Vol.66　No.2　2018

巻

頭

言

お
知
ら
せ

連
載
企
画

誌
上
講
座

総
会
資
料

本
会
の
動
き

各
支
部
勉

強
会
情
報

各

支

部

掲

示

板

求

人

コ
ー
ナ
ー

議

事

録

会
員
の
動
向

役
員
名
簿

Ｆ

Ａ

Ｘ

申

込

書

年
間
ス
ケ

ジ
ュ
ー
ル

132  （5）

会

告

第41回 SAITAMA MRI Conference／関東MR研究会合同特別講演会のご案内

謹啓
　時下ますますご清祥の段、誠にお慶び申し上げます。
　このたび、関東部会関東 MR 研究会と合同で MRI 講演会を開催致します。今回のテーマは『圧縮セン
シングと頭部領域の臨床』とし、実際の検査に必要な基礎知識から最先端の情報、臨床まで幅広く網羅し
た内容となっており、各分野に御高名な先生に講演をしていただきます。皆さま方には奮ってご参加くだ
さいますよう、お願い申し上げます。
 謹白

記
　　日　時：平成 30 年 6 月 23 日（土）13：30 ～ 16：40（受付開始 13：10 ～）
　　場　所：大宮ソニックシティホール　国際会議室（裏面参照）
　　参加費：1,000 円

【造影剤最新情報】 13：30 ～ 13：40
 バイエル薬品（株）

 13：40 ～ 15：30
 座長：草加市立病院　放射線科　佐藤　広崇

【頭頸部の MRI　～シークエンスと脂肪抑制法の使い分け～】
 講師：自治医科大学附属病院　中央放射線部　山越　一統

【圧縮センシングだけではない最近のトレンド情報】
 講師：獨協医科大学埼玉医療センター　放射線部　宿谷　俊郎

【Prisma3.0T を使用した圧縮センシングの基礎的検討】
 講師：信州大学医学部附属病院　放射線部　木藤　善浩

―　 10 分休憩 　―

 15：40 ～ 16：40
 座長：さいたま市立病院　放射線科　藤田　功

 共催：SAITAMA MRI Conference （SMC）/ 日本放射線技術学会 関東 MR 研究会 / バイエル薬品株式会社

『教育講演』

『特別講演』

SMC代表世話人　栗田　幸喜

【頭蓋内血管の“from A to Z”】
　　　～形態・動的・機能評価の基礎及び臨床応用から最近の TOPICS まで～

　　　　　　　　　　　　　　講師：杏林大学医学部 放射線医学教室
　 五明 美穂先生

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.66　No.2　2018

133  （6）

＊磁気共鳴専門技術者更新のための研究会（5 単位）として認定されております。
　（当日、受付にて更新の為の個人票に押印致しますので、ご提示ください）
＊日本救急撮影技師機構より 2 ポイントとして認定されております。

【会場地図】
〒330-8669　埼玉県さいたま市大宮区桜木町 1-7-5（大宮（埼玉県）駅西口から徒歩約 3 分）
大宮ソニックシティホール　4F　国際会議室　　TEL：048-647-4111

お 知 ら せ埼玉放射線・Vol.66　No.2　2018

巻

頭

言

会

告

お
知
ら
せ

連
載
企
画

誌
上
講
座

総
会
資
料

本
会
の
動
き

各
支
部
勉

強
会
情
報

各

支

部

掲

示

板

求

人

コ
ー
ナ
ー

議

事

録

会
員
の
動
向

役
員
名
簿

Ｆ

Ａ

Ｘ

申

込

書

年
間
ス
ケ

ジ
ュ
ー
ル

134  （7）

　業務拡大に伴う統一講習会を下記の通り開催致します。診療放射線技師法が平成 26 年 6 月 18 日に一部
改正されました。具体的な内容は、CT・MRI 検査などでの自動注入器による造影剤の注入、造影剤注入
後の抜針・止血、下部消化管検査の実施（ネラトンチューブ挿入も含む）、画像誘導放射線治療時におけ
る腸管ガス吸引のためのチューブ挿入が挙げられます。以上の業務を行うための絶対条件として、医療の
安全を確保することが求められ、必要な知識・技能・態度の習得を目標として本講習会を開催します。な
お、静脈注射（針刺しを除く）に関する講習会受講修了者と注腸 X 線検査統一講習会受講修了者には受
講が免除される科目がありますので、プログラムをご参照ください。

記
開催日：平成 30 年 9 月 1 日（土）、2 日（日）
場　所：深谷赤十字病院　多目的ホール
　　　　埼玉県深谷市上柴町西 5 丁目 8 番地 1
定　員：70 人

受講料：

申込方法：JART 情報システムよりお申込みください。
　　　　　※会員・非会員に関わらず、JART 情報システムの利用登録が必要です。
　　　　　※詳細は、JART 情報システムに掲載しますのでご確認ください。
問合せ先：済生会川口総合病院　放射線技術科　城處洋輔
　　　　　TEL　048-253-1551　　mail  y-kidokoro@sart.jp

主催　公益社団法人日本診療放射線技師会
後援　厚生労働省

業務拡大に伴う統一講習会（埼玉県 第 11回）のお知らせ

日本診療放射線技師会会員 非会員
通常（受講実績なし） 15,000 円 60,000 円
静脈注射既修了者 13,000 円 50,000 円
注腸 X 線検査既修了者  5,000 円 35,000 円
静脈注射及び注腸 X 線検査既修了者  3,000 円 15,000 円

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.66　No.2　2018

135  （8）

平成 30 年 9 月 1 日（土）、2 日（日）
深谷赤十字病院　多目的ホール
〒366-0052
埼玉県深谷市上柴町西 5 丁目 8 番地 1

業務拡大に伴う統一講習会
＜通常開催＞

北関東地域（埼玉県）

JART

公益社団法人日本診療放射線技師会

講習会 1 日目　9 月 1 日（土）
　 時　間 分 科　　目 ※ 1 ※ 2 ※ 3
1  8：20 ～ 8：50 30 受付

免除

受付

免除

2  8：50 ～ 9：00 10 開講式・オリエンテーション

受講

3  9：00 ～ 9：50 50 講義（DVD 放映）静脈注射関係
4  9：50 ～ 10：40 50 講義（DVD 放映）静脈注射関係
5 10：40 ～ 10：50 10 休憩
6 10：50 ～ 11：40 50 講義（DVD 放映）静脈注射関係
7 11：40 ～ 11：50 10 休憩および準備
8 11：50 ～ 13：10 80 実習・演習　静脈注射
9 13：10 ～ 14：00 50 昼休憩 受付 受付
10 14：00 ～ 14：50 50 講義（DVD 放映）法改正

受講 受講

11 14：50 ～ 15：40 50 講義（DVD 放映）IGRT
12 15：40 ～ 15：50 10 休憩
13 15：50 ～ 16：40 50 講義（DVD 放映）IGRT
14 16：40 ～ 17：30 50 講義（DVD 放映）IGRT
15 17：30 ～ 17：40 10 休憩および準備
16 17：40 ～ 18：40 60 実習・演習　BLS
　実習がありますので、身軽な服装でご参加下さい。　特に女性の参加者は襟が深めのシャツ、ローライ
ズのズボン、ヒールの高い靴などは実習に支障をきたす可能性がありますのでご配慮ください。

講習会 2 日目　9 月 2 日（日）
　 時　間 分 科　　目 ※ 1 ※ 2 ※ 3
1  8：20 ～ 8：50 30 受付 受付

免除 免除

2  8：50 ～ 9：00 10 オリエンテーション

受講

3  9：00 ～ 9：50 50 講義（DVD 放映）下部消化管
4  9：50 ～ 10：40 50 講義（DVD 放映）下部消化管
5 10：40 ～ 10：50 10 休憩
6 10：50 ～ 11：40 50 講義（DVD 放映）下部消化管
7 11：40 ～ 12：30 50 講義（DVD 放映）下部消化管
8 12：30 ～ 13：20 50 昼休憩
9 13：20 ～ 14：10 50 実習・演習　下部消化管 受付 受付
10 14：10 ～ 14：20 10 休憩および準備

受講 受講

11 14：20 ～ 15：10 50 実習・演習　IGRT
12 15：10 ～ 15：20 10 休憩および準備
13 15：20 ～ 16：10 50 試験説明および確認試験
14 16：10 ～ 16：30 20 解答用紙回収、確認作業
15 16：30 ～ 16：40 10 閉講式
※ 1　静脈注射（針刺しを除く）に関する講習会受講修了者
※ 2　注腸 X 線検査統一講習会受講修了者
※ 3　静脈注射および注腸 X 線検査の受講修了者

お 知 ら せ埼玉放射線・Vol.66　No.2　2018

巻

頭

言

会

告

お
知
ら
せ

連
載
企
画

誌
上
講
座

総
会
資
料

本
会
の
動
き

各
支
部
勉

強
会
情
報

各

支

部

掲

示

板

求

人

コ
ー
ナ
ー

議

事

録

会
員
の
動
向

役
員
名
簿

Ｆ

Ａ

Ｘ

申

込

書

年
間
ス
ケ

ジ
ュ
ー
ル

136  （9）

日本診療放射線技師学術大会
アジア放射線治療シンポジウム

第34回
The 34th Japan Conference of Radiological Technologists（JCRT）

第6回
The 6th Asia Radiotherapy Symposium（ARTS）

平成30年
9月21日（金）～23日（日）
September 21st（Fri）-23rd（Sun）, 2018

Let's promote team medical care with the nation

The Direction of Tomorrow

海峡メッセ下関
下関市生涯学習プラザ

中澤　靖夫
（公益社団法人 日本診療放射線技師会 会長）

山内　秀一
（一般社団法人 山口県診療放射線技師会 会長）

KAIKYO MESSE SHIMONOSEKI /
Shimonoseki City Lifelong Learning Plaza

Yasuo Nakazawa（The Japan Association of Radiological Technologists）

Shuichi Yamauchi（The Yamaguchi Association of Radiological Technologists）

国民と共にチーム医療を推進しよう
－時代の潮流を見極める－

会期
Date

会場
Venue

会長
President

大会長
Chairman

URL:http://www.convention-w.jp/jcrt34
主  催： 公益社団法人 日本診療放射線技師会
共  催： 一般社団法人 山口県診療放射線技師会
後  援： 厚生労働省（予定）
　　　  山口県（予定）
　　　  下関市（予定）

主  催： 公益社団法人 日本診療放射線技師会
共  催： 一般社団法人 山口県診療放射線技師会
後  援： 厚生労働省（予定）
　　　  山口県（予定）
　　　  下関市（予定）

The Japan Association of Radiological Technologists

The Yamaguchi Association of Radiological Technologists

Host

Cosponsor

Ministry of Health, Labour and Welfare

Yamaguchi Prefecture

Shimonoseki City

Support

Nippon Travel Agency Co.Ltd, Chu-shikoku Convention Group  2-1-7, Ekimae-cho, Kita-ku, Okayama, 700-0023, JAPAN   Phone：+81-86-259-5578  Fax：+81-86-250-7682  E-mail：jcrt34@wjcs.jp

運営事務局
〒700-0023　岡山県岡山市北区駅前町2-1-7　JR西日本岡山支社ビル1階　TEL：086-259-5578　FAX：086-250-7682　E-mail：jcrt34@wjcs.jp
株式会社日本旅行　中四国コンベンショングループ

Congress Secretariat

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.66　No.2　2018

137  （10）

「メディカルオンライン学会誌無料閲覧サービスについて」

　本会会員は、専用アカウント（ID ／ PW）を用いてメディカルオンライン無料閲覧サービスを受ける
ことができるようになりました。

※  メディカルオンライン（Medical Online）とは、医学論文をダウンロード　医療の総合ウエブサイト。
医学文献の検索全文閲覧をはじめ、医薬品・医療機器・医療関連サービスの情報を幅広く提供する、会
員制の医学・医療の総合サイト。

サービスの内容：  メディカルオンラインで掲載の本会会誌「埼玉放射線」（全文・アブストラクト）、およ
び他学会誌アブストラクトを無料で閲覧・検索することができます。

2018 年度アカウントについて
＜～ 2019 年 3月末日まで有効＞

学会様専用 ID：1100007180-03
パスワード：9qhwxv7r

雑誌名：埼玉放射線
雑誌 URL：http://mol.medicalonline.jp/archive/select?jo=ew2saita

貴会雑誌 URL をクリックしますと、機関誌アーカイブ画面へ遷移します。
画面右側の会員認証欄に上記 ID/PW ご入力後、機関誌の閲覧が可能となります。

（添付：学会誌閲覧方法 .pdf ご参照）

＊重要　アカウントの更新・移行期間に関して

専用アカウントは、1 個発行し、年度毎（4 月～ 3 月）で変更致します。
次回は、2019 年 2 月上旬に新アカウントを事務局さま（本 Mail アドレス）へご案内致します。

＊メディカルオンラインでの検索は自由、アブストラクトは全誌閲覧可能です。

なお、埼玉放射線以外で全文ダウンロードボタンを押すと
「あなたは文献をダウンロードする権限がありません」と表示されます。
あらかじめご承知おき願います。

編集情報常務理事
八木沢　英樹

お 知 ら せ埼玉放射線・Vol.66　No.2　2018

巻

頭

言

会

告

お
知
ら
せ

連
載
企
画

誌
上
講
座

総
会
資
料

本
会
の
動
き

各
支
部
勉

強
会
情
報

各

支

部

掲

示

板

求

人

コ
ー
ナ
ー

議

事

録

会
員
の
動
向

役
員
名
簿

Ｆ

Ａ

Ｘ

申

込

書

年
間
ス
ケ

ジ
ュ
ー
ル

138  （11）

＊メディカルオンラインご利用に際してのお願い

一定時間内に論文を大量にダウンロードする事は、会員規約で禁止事項としています。

◆メディカルオンライン会員規約◆
http：//www.medicalonline.jp/img/houjinkiyaku.pdf

※大量ダウンロードが発生した場合
そのご利用端末に対し、最大で 1 時間の利用停止措置の案内がメディカルオンラインより自動配信されま
す。

配信後においてもさらに続きますと、メディカルオンラインのサーバーに必要以上の負荷が掛かるため
本会専用アカウントの利用停止に至る場合があります。

株式会社メテオ
コンテンツ部
東京都千代田区神田須田町 2-7-3
TEL：03-5577-5877　FAX：03-5577-5878

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.66　No.2　2018

139  （12）

③ 論文タイトルが表示されますので、
ご覧になりたい「アブストラクト」、
「全文ダウンロード」をクリックしてください。

学会誌アーカイブ

＊ご利用に関しては、“Ｍｅｄｉｃａｌ＊Ｏｎｌｉｎｅ会員規約”に準じます。
http://www.medicalonline.jp/img/houjinkiyaku.pdf

一定時間内に大量に論文をダウンロードした場合、該当の端末でのご利用を一時的に停止させていただきます。
また、サイト内に広告が表示される場合がございますので、予めご了承下さい。

① 雑誌名URL：http://mol.medicalonline.jp/・・・・・・・・・

インターネット上で雑誌名URLにアクセスすると、
メディカルオンライン掲載中の貴学会誌アーカイブが
表示されます。

② 学会様専用アカウント（ID・PW）でログインを行い、
閲覧したい巻号をクリックします。

学会誌無料閲覧サービスにお申込みいただきありがとうございます。
閲覧方法（手順）について、ご説明させていただきます。

論文タイトル

アブストラクト 全文PDF

他学会誌・商業誌はアブストラクトのみ無料で閲覧できます。

メディカルオンラインでの検索は自由。